

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal fremsætte forslag, der skal tydeliggøre forholdene omkring tilsynet med de anbragte børn i familiepleje, herunder sikre, at der udarbejdes handleplaner for de anbragte børn.**

(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

**1. behandling**

Tak for beslutningsforslaget, som sætter fokus på anbringelse af børn og unge i familiepleje.

Naalakkersuisut kan indledende oplyse, at forberedelsen af en ny lovgivning om hjælp til børn og unge er i fuld gang med henblik på, at der fremsættes lovforslag på FM 2012. I den nye lovgivning vil der også blive lagt vægt på bedre regler på plejefamilieområdet.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at der er behov for at tydeliggøre tilsynspligten vedrørende de børn og unge, som er anbragt i familiepleje, samt at der er behov for at sikre, at der løbende udarbejdes opdaterede handleplaner.

I den kommende lovgivning vil tilsynsforpligtelsen blive bedre reguleret, således at det sikres, at de anbragte børn og unge har trygge forhold. I forberedelsen af den nye lovgivning indgår overvejelser om, hvorledes tilsynet bedst muligt kan sikres, blandt andet ved tilsynsbesøg hos plejefamilien, afholdelse af samtaler med plejebørnene, rapportering til den kommunale forvaltning mv.

For at styrke plejefamilierne til at kunne løfte deres opgave, har der på finansloven i årene 2009, 2010 og 2011 været afsat midler til kurser for plejefamilierne, samt de kommunale sagsbehandlere for plejefamilieområdet. Der har i denne 3 årige periode været afholdt kurser lokalt for plejefamilierne. Der har således gennemsnitligt været afholdt 12 plejefamiliekurser i form af grundkurser samt opfølgingskurser. Kursisterne har i deres evalueringer af disse kurser givet udtryk for, at de er meget givende og nødvendige for bedst muligt at kunne løfte opgaven i forhold til plejebørnene.

En af forudsætningerne for at sikre plejebørnenes trivsel er, at plejeforældrene gives kompetencer til at varetage børnenes trivsel på den bedst mulige måde. Derfor arbejdes der for øjeblikket på at udvikle en RUGO plejeforældreuddannelse tilpasset de grønlandske forhold. RUGO står for Rekruttering, Uddannelse, Godkendelse og Organisation, og der er i Danmark meget gode erfaringer med disse kurser.

Naalakkersuisut anser det for positivt at få udviklet en grønlandsk RUGO model, idet det er vigtigt at give plejeforældre kompetence allerede før, de modtager det første plejebarn, samt at sikre at de løbende opkvalificeres.

De overordnede formål med RUGO kurserne er at give plejefamilien bedre forudsætninger for at forstå barnet og indgå i samarbejde med forældre og sociale myndigheder, at give plejefamilien forståelse for familieplejearbejdets rammer og indhold, at give plejefamilien mulighed for at arbejde med egen families styrker og svagheder for derved at stå bedre rustet til opga-

ven, at give plejefamilien mulighed for at skabe kollegiale kontakter og faglig identitet, samt at mindske risikoen for, at plejeforholdet bryder sammen.

Vedrørende undersøgelse af plejefamilieområdet har Naalakkersuisut indhentet flere tilbud på en sådan undersøgelse, og har efter grundige overvejelser besluttet at benytte samme virksomhed, som foretog undersøgelsen af døgninstitutionsområdet. Plejefamilieundersøgelsen vil blive igangsat snarest og forventes afsluttet i 2012. Undersøgelsen vil omfatte både plejebørnene og plejefamilierne samt kommunernes håndtering af plejeanbringelserne.

Idet Naalakkersuisut allerede forbereder ny lovgivning om forbedret tilsyn med de anbragte børn i plejefamilie, samt handleplaner for disse børn, indstiller Naalakkersuisut dette beslutningsforslag til vedtagelse.